
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 54 del 16/04/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO COMPETITIVITA’ DEI SISTEMI PRODUTTIVI 8 aprile
2015, n. 623
 
P.O. FESR 207-2013. Asse VI - Linea di intervento 6.2 - Azione 6.2.1 Area Vasta “Capitanata 2020”.
“Realizzazione del primo anello funzionale della viabilità e opere di urbanizzazione primaria”. Consorzio
ASI di Foggia (Fg). Cod. Fisc./P.IVA 00205740715 - Codice MIR FE6.200153. Ammissione a
finanziamento e determinazione provvisoria del contributo.
 
 
 
Il giorno 8 aprile 2015 in Bari, nella sede del Servizio Competitività dei Sistemi Produttivi,
 
VISTI:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 04/02/1997 n. 7;
- la DGR n. 3261 del 28/07/1998;
- gli articoli 4 e 16 del D.Lgs 165 del 30/03/01;
- la DGR 1444 del 30/07/2008;
- il Reg. (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’Unione Europea del 11/07/2006 e ss.mm e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 05/07/2006 e ss.mm. e ii.;
- il Reg. (CE) n. 1828/2006 della Commissione del 08/12/2006 e ss.mm. e ii.;
- il P.O. FESR 2007-2013 della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
Decisione C(2007) 5726 del 20/11/2007 e successivamente modificato con Decisione C(2011) 9029 del
1/12/2011 e con Decisione C(2012) 9313 del 06/12/2012;
- le DGR n. 146 del 12/02/2008 (BURP n. 31 del 26/08/08), n. 2941 del 29/12/2011 (B.U.R.P. n. 7 del 16
gennaio 2012) e n. 28 del 29/01/2013 (B.U.R.P. n. 32 del 27/01/2013) con la quale la Giunta Regionale
ha preso atto di dette decisioni comunitarie;
 
PREMESSO CHE:
- il Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22/02/2008, ha approvato i criteri di selezione per le Linee
di Intervento del P.O. FESR 2007-2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- con DGR n. 165 del 17/02/2009, si è preso atto dei Criteri di selezione delle operazioni definite in sede
di Comitato di Sorveglianza e sono stati approvati le Direttive concernenti le procedure di gestione del
P.O. FESR 2007-2013 e lo schema di Disciplinare per le Opere Pubbliche, regolante i rapporti tra la
Regione Puglia e il Beneficiario finale;
- la Giunta Regionale, con la DGR n. 750 del 07/05/2009, ha approvato il Programma Pluriennale
dell’Asse VI del P.O. FESR 2007-2013, successivamente modificato con le DGR n. 657 del 05/04/2011,
n. 2574 del 22/11/2011, n. 1577 del 31/07/2012 e n. 377 del 07/03/2013;
- con DD n. 44 19/03/2010 il Servizio Programmazione e Politiche Fondi Strutturali, Autorità di Gestione
del P.O. FESR 2007-2013, ha approvato il “Manuale delle procedure dell’AdG (versione 0)” e il

1



“Manuale dei Controlli di primo livello (versione 0)” e i rispettivi Allegati, successivamente modificati con
Determinazione del Servizio Attuazione del Programma n. 42 del 03/05/2012 e n. 50 del 13/01/2013 del
Servizio Attuazione del Programma;
- con Deliberazione n. 917 del 26/05/2009 la Giunta Regionale ha approvato le procedure per la
definizione del Programma Stralcio di Interventi di Area Vasta, fissando tra l’altro sia la dotazione delle
risorse allocate su ciascuna delle Linee di Intervento del P.O. FESR 2007-2013 che concorrono alla
predisposizione del Programma, sia la ripartizione di tali risorse per ciascuna delle dieci Aree Vaste,
risorse ammontanti complessivamente a euro 340.000.000,00;
- con Delibere di Giunta Regionale n. 2683, 2684,2685, 2686, 2687, 2688, 2689, 2690, 2691, 2692 del
28/12/2009 pubblicate sul BUR del 3.02.2010 e la D.G.R. n. 9 Determinazione dell’11/01/2010 di rettifica
errori materiali, sono stati approvati i Programmi Stralcio di interventi di Area Vasta;
- in base a tali deliberazioni risultano inseriti nel Programma Stralcio, a valere sulla Linea di intervento
6.2, interventi per un ammontare pari a euro 18.000.000,00;
- con la suddetta DGR n. 2684 del 28/12/2009 è stato approvato il Programma Stralcio di interventi
dell’Area Vasta “Capitanata 2020” con una dotazione finanziaria, a valere sulla Ldl 6.2, di €
4.689.082,00 e l’indicazione del cronogramma di attuazione;
- con Delibera di Giunta Regionale n. 1304 del 27/05/2010 si è deciso di modificare i punti c) ed e) delle
Deliberazioni di Approvazione del Programma Stralcio di interventi di Area Vasta, stabilendo le nuove
condizioni per l’attuazione;
 
ATTESO CHE:
- con Determinazione del Servizio Energia, Reti e Infrastrutture Materiali per lo Sviluppo n. 229 del
07/10/2010, che qui si intende integralmente riportata, è stata impegnata la somma di € 4.689.082,00
(impegno n. 6 del 18/10/2010) sul cap. 1156020, a copertura finanziaria dell’importo totale necessario
per la realizzazione degli interventi ricompresi nella suddetta Area Vasta “Capitanata 2020”;
- sulla stessa Area Vasta sono ricompresi gli interventi riportati nella seguente tabella, per i quali si sono
determinate economie di gara, a valere sull’impegno n. 6 del 21/07/2009, in sede di rideterminazione del
contributo concedibile, a seguito di espletamento della gara d’appalto:
CONSIDERATO CHE:
- la pubblicazione dei Bandi di Gara degli interventi inseriti nel Programma Stralcio di Area Vasta è
avvenuta dopo il 15/10/2010, per cui ai sensi della DGR n. 1304 del 27/05/2010, l’intera quota delle
economie è rientrata nella disponibilità della gestione regionale per l’attuazione della relativa Linea di
Intervento 6.2;
- con nota prot. n. 2231 del 25/09/2014 il CONSORZIO ASI DI FOGGIA ha presentato la richiesta di
finanziamento di un ulteriore Progetto denominato “Lavori funzionali e di Completamento. Interventi in
agglomerato industriale ASI San Severo (FG) per la realizzazione del primo anello funzionale della
viabilità. Opere di urbanizzazione primaria” per un importo pari ad € 870.669,39;
- dalla documentazione prodotta i lavori previsti nel progetto in esame risultano essere complementari
all’intervento con codice operazione FE6.200112, finanziato inizialmente per € 3.004.230,58; a seguito
della rideterminazione del Quadro Economico dopo gara tale importo si è ridotto ad € 2.250.978,17;
- nella medesima comunicazione sopra riportata, il CONSORZIO ha indicato che ricorrerà, per
l’affidamento dei lavori del Progetto di Completamento, alla procedura prevista dall’art. 57 del D.Lgs
163/06;
- con nota prot. n. A00_158 - 1194 del 10/02/2015 il Dirigente del Servizio Competitività dei sistemi
produttivi, Responsabile della Linea di Intervento 6.2 ha accolto l’istanza del CONSORZIO ed, in
applicazione della DGR n. 2684 del 28/12/2009, ha richiesto, tra l’altro, la documentazione per la
successiva ammissione a finanziamento;
 
ACCERTATO CHE:

2



- con note prot. n. 235 del 26/01/2015 e 828 dell’27 marzo 2015 il CONSORZIO ASI DI FOGGIA, ha
provveduto a consegnare, tra l’altro:
- dichiarazione co-firmata dal RUP e dal rappresentante legale dell’ente, sotto la propria responsabilità
civile, penale ed amministrativa, nella quale è stato attestato che, per la realizzazione delle opere
riconosciute ammissibili in esito alla procedura in oggetto, non si è beneficiato di altri finanziamenti
pubblici, né si è concorso per l’ottenimento di altri finanziamenti pubblici;
- dichiarazione firmata dal Rappresentante legale dell’Ente, in attuazione degli artt. 6 e 7, comma 2° del
Reg. (CE) 1828/06, nella quale è stato accettato di essere inclusi nell’elenco dei beneficiari, ove sono
pubblicate altresì le denominazioni delle operazioni e l’importo del finanziamento pubblico ad esso
destinato;
- attestazione con cui si è dichiarato che «... (omissis) i lavori in questione non sono riferibili a cessioni di
beni e prestazioni di servizi fatte nell’esercizio di attività commerciali ma, costituiscono esclusivamente
interventi infrastrutturali a carattere ed uso prevalentemente pubblico. Pertanto, per l’imposta sul valore
aggiunto (IVA) riferibile a tutte le spese inerenti la realizzazione dell’intervento in oggetto, non è stata
esercitata, né si eserciterà la detrazione d’imposta prevista dal DPR 633/1972. In virtù di questo si
chiede la finanziabilità da parte della Regione Puglia.»
- dall’istruttoria condotta dall’Ufficio Aree industriali e produttive risulta che il Progetto di Completamento
in argomento è conforme ai requisiti di ammissibilità previsti nel Programma Pluriennale dell’Asse VI del
PO FESR 2007-2013, così come riapprovato con D.G.R. n. 657 del 5 aprile 2011 e ai criteri di selezione
approvati dal Comitato di Sorveglianza nella seduta del 22/02/2008 per le Linee di Intervento del P.O.
FESR 2007­2013, previsti dall’art. 65 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- sulla base della documentazione prodotta dal CONSORZIO ASI DI FOGGIA i lavori in oggetto
rientrano nella casistica prevista dall’art. 57 comma 5 del D.Lgs 163/06;
- con Determinazione Dirigenziale n. 10 del 25/03/2015 il Resp. dell’Area Tecnica, a seguito
dell’applicazione sui lavori a base d’appalto del ribasso d’asta del contratto principale, ha approvato il
nuovo Quadro Economico complessivo del progetto di completamento da cui si evince una spesa per
l’intervento in questione di € 602.256,73;
- tale importo è comprensivo di IVA proprio perché, a seguito di quanto prodotto dal CONSORZIO,
l’imposta costituisce voce di spesa ammissibile ex art. 14 delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR Puglia 2007 - 2013 approvate con DGR 651 del 09/03/2010;
- le economie appurate, pari ad € 758.242,87 consentono di finanziare l’importo necessario per la
realizzazione delle opere previste in progetto. L’importo dello stesso, per la presenza di un lieve errore
scaturente dagli arrotondamenti delle voci di spesa, viene rettificato d’Ufficio in € 602.256,72;
 
VERIFICATO CHE:
- come prescritto dalla L. n. 136 del 13.08.2010 “Piano straordinario contro le mafie” - Tracciabilità flussi
finanziari, e dalla Determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 4 del 07.07.2011,
da parte del Beneficiario è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (CUP): 176D14000150008;
 
RAVVISATA LA NECESSITA’ di procedere all’ammissione del Progetto denominato “Lavori funzionali e
di Completamento. Interventi in agglomerato industriale ASl San Severo (FG) per la realizzazione del
primo anello funzionale della viabilità. Opere di urbanizzazione primaria” con codice MIR FE6.200153,
presentato dal CONSORZIO ASI DI FOGGIA (FG) e localizzato nell’Agglomerato ASI/FG di SAN
SEVERO (FG) per l’importo di € 602.256,72 e a stabilire, a favore del medesimo Ente, un finanziamento
concedibile a valere sulle risorse del P.O. FESR 2007-2013 per pari importo, sulla base dell’istruttoria
espletata dal Funzionario Istruttore, dott. Francesco G. MANGHISI, dal Responsabile dell’Azione 6.2.1
geom. Giovanni GUARINO e dal Dirigente dell’Ufficio Infrastrutture Aree Industriali e Produttive, dott.ssa
Anna Lisa CAMPOSEO.
 

3



VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione
di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero
indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati, esplicitamente
richiamati.
- individuare il CONSORZIO ASI DI FOGGIA, con Partita IVA 00205740715 e Sede Legale in Via
Monsignor Farina n. 62 - 71100 - Foggia (FG), beneficiario di un contributo pari a € 602.256,72 a fronte
di un intervento ritenuto ammissibile di pari importo;
- Qualificazione della spesa ai fini del P.S.I.: codice n. 310 “Spese correlate a Programmi Comunitari.
PO FESR 2007-2013 - SPESA CONTO CAPITALE”;
- di imputare la somma di € 602.256,72 nel seguente modo:
Bilancio vincolato
Esercizio finanziario 2015
Residuo Passivo 2010
U.P.B. Spesa: 2.09.09
Capitolo di spesa: 1156020
- CUP: I76D14000150008;
- precisare che i l presente atto trova copertura sull ’ impegno di € 4.689.082,00 (Euro
Quattromilioniseicentottantanovemilaottantadue/00) assunto con Atto Dirigenziale n. 229 del 07/10/2010
- Codice CIFRA: 159 - (impegno n. 6 del 18/10/2010)
- Causale: Ammissione a finanziamento e determinazione provvisoria del contributo
- L’erogazione dei contributi avverrà con atti successivi, secondo le modalità previste dall’art. 6 delle
Direttive concernenti le Procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013 come approvate con DGR 651
del 09/03/2010
 
Visto di Attestazione disponibilità finanziaria
 
Il Dirigente dell’Ufficio
Dott.ssa Anna Lisa Camposeo
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando
 
DETERMINA
 
- di approvare quanto riportato nelle premesse;
 
- di ammettere a finanziamento il Progetto denominato “Lavori funzionali e di Completamento. Interventi
in agglomerato industriale ASI San Severo (FG) per la realizzazione del primo anello funzionale della
viabilità. Opere di urbanizzazione primaria” - codice MIR FE6.200153, localizzato nell’agglomerato
industriale di SAN SEVERO (FG) per l’importo di € 602.256,72;
 
- quantificare provvisoriamente l’importo del contributo a valere sul Fondo FESR 2007-2013 da
destinare a favore del CONSORZIO ASI DI FOGGIA, con Partita IVA 00205740715 e Sede Legale in

4



Via Monsignor Farina n. 62 - 71100 - Foggia (Fg), in € 602.256,72, precisando che lo stesso trova
copertura sull’impegno assunto con Determinazione n. 229 del 07/10/2010 (impegno n. 6 del
18/10/2010);
 
- di dare atto che:
- gli effetti giuridici del presente atto decorrono dal perfezionamento della stipula del Disciplinare per le
Opere Pubbliche, redatto sulla base dello schema generale allegato al manuale delle procedure
dell’AdG e regolante i rapporti tra la Regione Puglia e il Beneficiario finale, secondo le modalità e le
condizioni previste dalle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR Puglia 2007-2013;
- l’erogazione del finanziamento e le modalità di rendicontazione delle spese sostenute saranno regolate
nel Disciplinare;
 
- Il provvedimento viene redatto in forma integrale e “con omissis”, con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss. mm. e ii.
 
- di trasmettere il provvedimento in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
 
- di pubblicare il provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia (BURP) ai sensi dell’art. 42
della L.R. n. 28/01 e ss.mm.ii e sui portali www.regione.puglia.it e www.sistema.puglia.it;
 
- di comunicare al CONSORZIO ASI DI FOGGIA che il provvedimento sarà consultabile sul portale
www.sistema.puglia.it ad avvenuto controllo contabile da parte del Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
- di dichiarare il presente atto, redatto in unico esemplare, immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Pasquale Orlando
 
_________________________

5


